
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Neolit

Resumé
Rousínov (Bez. Vyškov). Busterminál. MÖG.

Siedlung. Rettungsgrabung.

SIVICE (OKR. BRNO-VENKOV)

„Nebosady“. Neolit. LnK, MMK (fáze Ib). Sídliště.
Povrchový průzkum.
Ze sbírky nedávno zesnulého S. Bajera byla získána ne-

velká kolekce především keramického materiálu z tratě
„Nebosady“ na katastru Sivic. Podle přiloženého popisu
se jedná o artefakty získané ze sběru při rekonstrukci (?)
vodovodu v obci roku 1984. Zmíněná trat’ se nachází
při severozápadním okraji obce a lze ji lokalizovat na ji-
hovýchodní svah kóty 327,1 m. Povrchový průzkum jed-
noho z autorů (Petr Kos) doložil osídlení kultur s line-
ární (LnK) a moravskou malovanou keramikou (MMK)
a podle indicií se jedná o polykulturní lokalitu i s mlad-
ším, pravěkým osídlením, které ale není předmětem to-
hoto příspěvku.
Keramiku reprezentují zlomky globulární nádoby

z bahnité hmoty se zátkovitým promáčklým výčnělkem
kultury s LnK, větší část tenkostěnné misky s ostřejší
profilací se zdvojeným rýsováním a část tenkostěnné
hlubší misky (?) s červenožlutou malbou s předrýsováním
provedeným jednoduchou tenkou linií kultury s MMK.
Svislý červený pruh protíná drobný výčnělek. Podle cha-
rakteristického rýsování lze lengyelský materiál zařadit
do fáze Ib kultury s MMK.
Z katastru obce je z dřívější doby známo více lokalit

z neolitu až eneolitu (cf. Belcredi a kol. 1989; Kuča, Žá-
kovský 2000; Kuča, Vokáč 2005).
Příspěvek vznikl za podpory GAČR 404-09-H020.

Petr Kos, Martin Kuča

Literatura
Belcredi, L., Čižmář, M., Koštuřík, P., Oliva, M., Sa-

laš, M. 1989: Archeologické lokality a nálezy okresu
Brno-venkov. Brno.

Kuča, M., Vokáč, M. 2005: Sivice (okr. Brno-venkov).
Přehled výzkumů 46, 237.

Kuča,M., Žákovský, P. 2000: Sivice (okr. Brno-venkov).
Přehled výzkumů 42, 141–142.

Petr Kos, Martin Kuča

Resumé
Sivice (Brno-venkov Dist.) Neolithic. LBK, MPWC.

A small collection of LBK andMPWC artifacts was found
in a field „Nebosady“ near Sivice.

SUDICE (OKR. BLANSKO)
“Pod Lipníky“. Lnk, MMK. Sídliště. Povrchový

sběr.
V roce 2008 daroval P. Scherer do muzea v Boskovi-

cích soubor nálezů pocházejících ze známé polykulturní
lokality „Pod Lipníky“. Mezi nálezy se nachází keramika
II. fáze kultury s lineární keramikou (obr.21), zdobená

5 cm

Obr. 21. Sudice, “Pod Lipníky”. Výběr keramiky.
Abb. 21. Sudice, “Pod Lipníky”. Materialauswahl.

liniemi s notovými hlavičkami, plastickými výčnělky
a nehtovými vrypy, a také jeden zlomek keramiky dato-
vaný do mladšího stupně kultury s moravskou malovanou
keramikou.

Zuzana Pančíková

Resumé
Sudice (Bez. Blansko), “Pod Lipníky”. LBK, MBK.

Siedlung. Lesefunde.

SUCHÉ LAZCE (OKR. OPAVA)

„Na Panském“. LnK (fáze IIb). Sídliště. Záchranný
výzkum.
V jednom z úseků budované kanalizace pro obce Su-

ché Lazce a Komárov bylo v září 2009 narušeno a pro-
zkoumáno několik zahloubených pravěkých jam (Krasno-
kutská 2010). Místo nálezu je situováno v trati „Na Pan-
ském“ (pozemek s parc. č. 852/14) severně od obce Su-
ché Lazce (cca 1 km od okraje obce), mezi státní sil-
nicí I/11 a železniční tratí Opava–Ostrava, na úpatí mírné
severně orientované říční terasy v nadmořské výšce cca
239 m. Svah severním směrem přechází do údolní nivy
řeky Opavy, jejíž pravý břeh je od místa nálezu vzdá-
len necelých 500 m. Základní poloha naleziště je zachy-
cena na mapě ZM ČR 1:10 000, kladový list 15–32–20,
v ploše okolo bodu 395:11 mm od ZSČ:JSČ s rozptylem
cca 25 m.
V k. ú. Suché Lazce byly vůbec poprvé narušeny za-

hloubené pravěké objekty, které potvrdily existenci osíd-
lení tohoto prostoru na pravém břehu řeky Opavy v ob-
dobí mladší a pozdní doby kamenné. Na ploše o rozloze
25 × 10 m byly v těsné blízkosti koncentrovány zahlou-
bené objekty dvou pravěkých kultur. Nejstaršími byly si-
tuace ze starého neolitu. Dokumentovány byly tři běžné
sídlištní jámy v superpozici (s.j. 501, 502 a 504) kultury
s lineární keramikou s typickými nálezy fáze IIb vývoje
této kultury. Mladší nálezové situace spadají do střed-
ního eneolitu, kdy se na Opavsku objevují nositelé kul-
tury kulovitých amfor. Dokumentována byla zásobní jáma
(s.j. 500), běžná sídlištní jáma bez bližší interpretace
(s.j. 503) a jedna jáma kůlová (s.j. 505) náležející výše
zmiňované kultuře.

Tereza Krasnokutská

324


